Executivo – Altera a ação no Anexo de Metas Anuais – Despesa, da Lei 
Municipal Nº 1.823 de 14/07/2020 que trata das diretrizes orçamentárias 
para o Exercício de 2021. – NÃO HOUVE DISCUSSÃO – APROVADO. 
Projeto de Lei nº. 059/2021 – Autor Executivo – Autoriza crédito especial 
na importância de até 21.212,31 (vinte e um mil duzentos e doze reais e 
trinta e um centavos). – DISCUSSÃO: O vereador MARCIO JOSÉ 
ALBERTINI disse que o presente Projeto visa a aquisição de material e 
equipamento para manutenção do CREAS, com fonte de recurso federal. 
– APROVADO. Projeto de Lei nº. 063/2021 – Autor Executivo – Altera as

[...]

de Metas Anuais – Despesa, da Lei Municipal Nº 1.823 de 14/07/2020 
que trata das diretrizes orçamentárias para o Exercício de 2021. – NÃO 
HOUVE DISCUSSÃO – APROVADO. Projeto de Lei nº. 065/2021 – 
Autor Executivo – Autoriza crédito adicional suplementar na importância 
de até 495.000,00 (quatrocentos e noventa e cinco mil reais). – 
DISCUSSÃO: O vereador MARCIO JOSÉ ALBERTINI disse que 
R$227.000,00 (duzentos e vinte e sete mil reais) destina-se á Atenção 
Básica da Saúde, e R$258.000,00 (duzentos e cinquenta e oito mil reais) 
para compra de cestas básicas e auxílios, mais R$10.000,00 (dez mil 
reais) para compra de materiais e equipamentos para manutenção do 
CRAS, fontes de excesso de arrecadação. – APROVADO. GRANDE 
EXPEDIENTE: O vereador RAFFAELLO FRASCATI comentou sobre a

[...]

análise nas Comissões, pois o Prefeito solicita autorização para 
contratação de operação de crédito no valor de R$5.000.000,00 (cinco 
milhões de reais) com Agência de Fomento do Paraná S.A., sendo um 
valor que ao final dos 10 (dez) anos de contrato terá pago um juro de 
R$4.053.566,79 (quatro milhões, cinquenta e três mil, quinhentos e 
sessenta e seis reais e setenta e nove centavos), representando 81% 
(oitenta e um por cento) do capital emprestado, gerando um dívida futura 
de mais de R$9.000.000,00 (nove milhões de reais) sem necessidade a 
ser deixada para o próximo gestor, sendo uma situação parecida com a